32

Passio

Po tym, jak słudzy Piłata opluli Pana Jezusa, wzięli trzcinę i uderzali Jego głowę, aby ciernie mocniej się w nią wbijały.

Conformatio

Tak, bracia, strzeżcie się, abyście nie uderzali trzcina głowę Jezusa, co dzieje się, gdy wiedziecie życie leniwe, nie czytając, nie rozmyślając i nie modląc się, co jest konieczne dla wszystkich zakonników [w oryg. „każdego zakonnika”], którzy nie są przydzieleni do prac zewnętrznych – gromadzenia wikt i przyodziewku. Albowiem są przykłady takiego postępowania u Chrystusa, który nigdy nie był leniwy, lecz zawsze podejmował wiele trudów: głoszenie nauki, modlitwę i inne, bardzo liczne, bezczynność natomiast w słowie i w czynach nigdy Mu się nie podobała. Dlatego o słowie niepotrzebnym

dixit 'Quid statis hic tota die otiosi^{CXI}. Si ergo fratres otio uacabitis, harundine, quod est quid uacuum, Christum, qui est caput nostrum, percutitis siue offenditis. Et non loquor de otio contemplationis de quo Psalmista dicit 'Vacate et uidete quoniam suavis est Dominus^{CXII}, sed loquor de otio cessationis a bono et honesto et utili.

33

Passio [W¹ f. 137r]

Postquam Dominus Iesus multipliciter a seruis Pilati illulus fuisset, aduxit eum foras Pilatus ostendens eum Iudeis coronatum spinea corona, ueste purpurea indutum et sceptro harundineo in dextera manu circumdatum, quod fuit lamentabile spectaculum. Nec sic Iudeis fuit satis factum.

Conformatio

Sic fratres ex quo Christus fuit in uestitu illulus, non gloriemur nos in ueste et apparatu exteriori. Hinc regula nostra dicit 'Non sit notabilis habitus uester nec affectetis uestibus placere^{CXIII}, sed gloria nostra sit in hoc, ut Christum illulum sequemur in habitu humili et despectu. Nec de corona capitis seu tonsura erubescere debemus^{CXV}, ex quo Christus ostensus est Iudeis cum corona spinea coronatus. Imo gaudere debemus, ut cum talibus insigniis legalibus mystice acceptis possemus ante conspectum regis nostri in iudicio comparare. Quod enim in hoc mundo tamquam uile proicitur, hoc frequenter a summo bono eligitur et eius dilectione singulari decorari meretur. Nam Lazarus hic abiectissimus meruit angelicis manibus ad sinum Habrahe deportari.

powiedział, że trzeba będzie zdać sprawę. Czyżby niepotrzebne zganił, gdy rzekł: „Co tu stoiciele cały dzień próżnując?” Jeśli więc, bracia, oddajecie się lenistwu, trzcina, która jest czymś próżnym, Chrystusa, który jest naszą głową, uderzacie albo obrażacie. I nie mówię o odpoczynku od kontemplacji, o którym mówi psalmista: „Bądźcie beczynni, i zobaczcie, iż słodki jest Pan”, lecz mówię o odpoczynku od opieszałości w dobrym, szlachetnym i pożytecznym.